




Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    1 

MỤC LỤC 
CHƯƠNG I .................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 2 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ............................................................................................ 2 

1.2. Tên dự án đầu tư: .................................................................................................. 2 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ................................ 4 
[...]
Trách nhiệm của đơn vị thuê nhà xưởng: trả phí thu gom, xử lý nước thải 

sinh hoạt và đấu nối nước thải sinh hoạt vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

công ty. Ngoài ra đơn vị thuê nhà xưởng có trách nhiệm thu gom, thuê xử lý chất 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    5 

thải rắn thông thường và CTNH, xử lý bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động 

của từng cơ sở, thực hiện các thủ tục hành chính về môi trường theo quy định. 

Đồng thời Dự án cũng cam kết không cho thuê đối với các công ty có hoạt 
động gây ô nhiễm môi trường cao như: chế biến tinh bột sắn, miến dong, chế 
biến mủ cao su, sản xuất hoá chất cơ bản, nhuộm, giặt mài, thuộc da, chế biến 
thuỷ sản, sản xuất phân bón hoá học, hoá chất bảo vệ thực vật, sản xuất giấy; 

nhuộm, giặt mài, giặt tẩy và các dự án có mạ kim loại, tái chế kim loại thủ 
công,...theo Chỉ thị số 04/2009/CT-UBND ngày 31/3/2009 của UBND tỉnh 
Hưng Yên về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. 

1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, 

nguồn cung cấp điện nước của cơ sở 

a. Nhu cầu sử dụng điện năng:  

- Điện được sử dụng để phục vụ cho toàn bộ nhu cầu hoạt động của các đơn 
vị thuê nhà xưởng với tổng lượng điện sử dụng vào khoảng 5.000 Kwh/tháng tương 
đương khoảng 60.000 kWh/năm.  

- Dự án ký kết hợp đồng cung cấp điện với điện lực Yên Mỹ cung cấp điện tại 

địa điểm thực hiện dự án.  

b.Nhu cầu sử dụng nước:  

Nguồn nước cấp cho dự án và đơn vị thuê nhà xưởng được lấy từ trạm cấp 

nước sạch của Nhà máy nước sạch Yên Mỹ.  

* Nước sử dụng cho sinh hoạt của cán bộ công nhân viên Công ty:  

Dự án cho thuê toàn bộ kho và nhà xưởng, không tiến hành sản xuất nên nhu 

cầu sử dụng nước cho cán bộ công nhân viên tại dự án là không có.  

Đối với nhu cầu sử dụng nước của đơn vị thuê nhà xưởng, tổng số lượng cán 

bộ công nhân viên dự kiến là 120 -150 người.  

Lấy trung bình nhu cầu cấp nước cho 01 người/ngày theo TCVN 13606:2023 

-  Cấp nước - Mạng lưới đường ống và công trình - Yêu cầu thiết kế áp dụng đối 

với dự án là 45l/người/ngày. Vậy với 150 người thì tổng lượng nước cấp cho quá 

trình hoạt sinh hoạt của cán bộ công nhân viên được tính như sau: 
QSinh hoạt = 150 người x 0,045 m3/ngày = 6,75 m3/ngày/đêm 

- Nước sử dụng cho phun tưới cây, rửa đường: khoảng 1 m3/ngày. 

- Nước sử dụng cho phòng cháy chữa cháy: được dự trữ trong bể chứa của dự 

án và chỉ sử dụng khi có hỏa hoạn.  
 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    6 

Bảng 1. 1. Dự báo tổng nhu cầu sử dụng điện và nước lớn nhất của dự án 

STT Tên loại Đơn vị tính Số lượng 

1 Điện  Kwh/năm 60.000 

2 Nước  m3/ngày 7,75 

2.1 Nước sử dụng cho mục đích sinh 
hoạt  

m3/ngày 6,75 

2.2 Nước sử dụng phun tưới cây, rửa 

đường (ngày nắng)  

m3/ngày 1 

2.3 Nước sử dụng cho phòng cháy chữa cháy: Dự trữ trong bể chứa sử dụng 

khi có hỏa hoạn. 

 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

1.5.1. Các hạng mục công trình của cơ sở 

Mục tiêu của dự án là cho thuê nhà xưởng, văn phòng, tổng hợp các hạng mục 

công trình chính, phụ trợ và công trình bảo vệ môi trường của cơ sở cho thuê như 
sau:  

Bảng 1. 2. Các hạng mục công trình cho thuê của dự án 

STT Tên hạng mục Diện tích 

(m2) 

Số lượng Tình trạng 

1 Nhà xưởng cho thuê  5.000 04 Đã xây dựng 

2 Hệ thống thoát nước mưa  - 01 HT Đã xây dựng 

3 Hệ thống thoát nước thải  - 01 HT Đã xây dựng 

4 Hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt  

- 01 HT Đã xây dựng 

 

Hiện trạng cho thuê nhà xưởng của dự án: hiện tại dự án đang tiến hành cho 03 

đơn vị vào thuê nhà xưởng với diện tích và số lượng công nhân viên như sau 

STT Tên Diện tích Số lượng CNV 

1 Công ty TNHH thực nghiệm  2.590 m2 70 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    7 

Chính Vĩnh Hải Phòng 

2 Công ty Cổ phần nhà máy 

Natrumax 

1.300 m2 65 

3 Tổng Công ty Cổ phần bưu 

chính Viettel 

1.100 m2 15 

 

  



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    8 

CHƯƠNG II 

ĐÁNH GIÁ LƯỢNG CHẤT THẢI PHÁT SINH TỪ HOẠT ĐỘNG CỦA 

DỰ ÁN 

2.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

2.1.1. Thu gom thoát nước mưa. 

- Cơ sở đã có hệ thống thu gom thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu 

gom thoát nước thải.  

- Công ty đã lắp đặt hệ thống song chắn rác tại các hố ga để tách rác có kích 

thước lớn ra khỏi nguồn nước, rác đọng lại trên song được thu gom theo chất thải 

rắn.  

Thoát nước mái nhà: Nước mái nhà xưởng, văn phòng, các công trình của  
đơn vị thuê nhà xưởng đều chảy theo đường ống 

+ Các hố ga dọc theo hệ thống thu gom được định kỳ tổ chức nạo vét để 

tránh tình trạng ngập úng khi có mưa to kéo dài. 
+ Nước mưa chảy tràn tại các khu vực nhà xưởng chứa lẫn bụi bẩn, đất cát, 

chất rắn lơ lửng,.. được thu gom vào hệ thống dẫn riêng, qua các hố ga để lắng 

cặn sau đó được dẫn vào hệ thống thoát nước chung của dự án. 

Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước mưa 

2.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Hệ thống thu gom nước thải:  
Hiện tại đơn vị thuê nhà xưởng Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, 

thiết bị y tế RC hoạt động chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt, lượng nước thải sinh 
hoạt phát sinh khoảng 6,75 (m3/ngày đêm). 

Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom, xử lý bởi bể tự hoại 3 ngăn, 
bố trí ngầm dưới công trình nhà vệ sinh của khu vực xưởng, khu vực văn phòng 

Nước mưa trên mái nhà Nước mưa trên sân 

Hệ thống thu gom dọc nhà xưởng 

Hệ thống thoát nước chung 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    9 

sau đó theo đường ống HDPE D48 - D50 chảy sang hệ thống xử lý nước thải công 

suất 10m3/ngày đêm của dự án để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn QCĐP 01:2019/HY 

trước khi thải ra mương phía Nam dự án với chiều dài 290m.  

Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy như sau: 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước thải tại nhà máy 

*Hệ thống đường ống thu gom nước thải:  

Nước thải từ nhà vệ sinh của khu văn phòng và khu nhà xưởng được xử lý 

sơ bộ bằng 06 bể tự hoại bên dưới khu nhà vệ sinh và 01 khu vực bể tách mỡ cụ 

thể như sau: 
+ 01 bể tự hoại dưới khu nhà vệ sinh khu vực văn phòng nhà xưởng số 4 

thể tích khoảng 5m3  

+ 01 bể tự hoại dưới khu nhà vệ sinh khu vực cổng bảo vệ thể tích khoảng 

10m3 

+ 02 bể tự hoại dưới khu vực nhà vệ sinh tại nhà xưởng số 7 với tổng thể 

tích khoảng 10m3 (mỗi bể khoảng 5m3) 

+ 02 bể tự hoại dưới khu vực nhà vệ sinh tại khu xử lý kỹ thuật môi trường 

với tổng thể tích khoảng 10m3 (mỗi bể khoảng 5m3) 

+ 01 bể tách mỡ có thể tích khoảng 2m3 

Nước thải sau xử lý sơ bộ tại 06 bể phốt 3 ngăn và 01 bể tách mỡ được 

bơm về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của dự án bằng đường ống 

uPVC, kích thước D48-D50 với chiều dài khoảng 600m. 

- Về hiện trạng lắp đặt hệ thống xử lý nước thải của Công ty: HTXL nước 

thải sinh hoạt công suất 10m3/ngày đã tiến hành xây dựng hoàn thiện.  

- Trách nhiệm của Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết 

bị y tế RC: 

NTSH đơn vị thuê nhà xưởng 
 

Hệ thống xử lý NTSH 

công suất 10m3 /ng.đ 

Nước mưa chảy tràn Hố ga Nguồn tiếp nhận 

06 Bể tự 
hoại  

 

Nước thải nhà ăn 
 

01 Bể tách 
mỡ  

 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    10 

Đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý toàn bộ nước thải sinh 

hoạt phát sinh từ hoạt động của đơn vị thuê nhà xưởng, đảm bảo nước thải sau 

xử lý đạt giới hạn cho phép theo QCĐP 01:2019/HY - Quy chuẩn kỹ thuật địa 

phương về nước thải sinh hoạt. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng 

nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường.  

- Trách nhiệm của đơn vị thuê nhà xưởng:  

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 03 ngăn của đơn vị thuê nhà 

xưởng được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH sản xuất 

và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC để xử lý đảm bảo đạt giới hạn cho phép 

trước khi chảy vào mương thoát nước hiện trạng khu vực thực hiện dự án. Đơn 
vị thuê nhà xưởng có trách nhiệm trả chi phí xử lý nước thải sinh hoạt cho Công 

ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC theo thỏa thuận giữa 

hai bên. 

* Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt:  

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hình 3. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn kỵ khí, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2) là công trình làm 

đồng thời hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Trong các ngăn kỵ khí xảy ra 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo trong nước thải 

với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát 

triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, 

phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí (khoảng 70 – 80% 

là metan, 20 – 30% là cacbonic). Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn.Các hạt 

Nước ra 
Nước thải 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    11 

bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn 

lơ lửng. Hiệu quả khử BOD và COD có thể đạt 70 – 90%. 

Kết cấu của bể tự hoại: Bể được xây ngầm dưới nền có nắp đan BTCT, lớp bê 

tông lót móng dày 100mm, vữa xi măng mác, dày 150mm, thành xây gạch đặc, 

láng vữa xi măng chống thấm, trát vữa xi măng dày 1,5cm. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại các bể tự hoại tại các khu vực nhà 

xưởng được thu gom chảy về Hệ thống HTXL nước thải tập trung công suất 

10m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý nước thải đảm bảo đạt QCĐP 01:2019/HY 
(K =1,2; Khy =0,85) trước khi xả ra ngoài môi trường. Quy trình xử lý như sau: 

Hình 3. 2. Sơ đồ hệ thống xử lý NTSH tập trung của dự án 

NƯỚC THẢI ĐẦU RA ĐẠT 

QCĐP 01:2019/HY (K=1,2; Khy =0,85) 

Bể thiếu khí Máy thổi khí 

Bể điều hòa 

Nước thải sinh hoạt  

Bể gom 

Bể lắng sinh học  

XE HÚT BÙN 

Bể hiếu khí  

Bể khử trùng  

Bể chứa bùn  



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    12 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

3.2.1. Giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận chuyển 

nguyên vật liệu, sản phẩm  

Mục tiêu của dự án thực hiện cho thuê nhà xưởng, văn phòng mà không trực 

tiếp sản xuất do đó không phát sinh bụi, khí thải. 

Đối với các dự án phát sinh bụi, khí thải đơn vị thuê nhà xưởng có trách 

nhiệm xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn, tiêu chuẩn trước khi thải vào môi trường. 

Ngoài ra để giảm thiểu tác động bụi do phương tiện giao thông, tạo môi 

trường cảnh quan công ty lựa chọn và bố trí diện tích để trồng cây xanh, cụ thể: 

- Dự án bố trí diện tích trồng cây xanh tại khu đất ngoài ra có bố trí cây cảnh 

trước khu văn phòng. 
- Công ty trồng cây xanh lựa chọn các loại cây tạo bóng mát, ngăn bụi từ hoạt 

động các phương tiện giao thông, các hoạt động khác xung quanh nhà máy. Tiếp 

giáp giữa thảm cỏ và sân đường sẽ bố trí dải cây hoa tầm thấp tạo cảnh quan 

- Khu vực trước cửa tòa nhà văn phòng trồng và trang trí cây hoa, cây cảnh 

tạo không gian xanh, thoáng đãng. 
Biện pháp giảm thiểu khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống cống thoát nước được xây dựng là hệ thống cống kín; Tại các miệng 

cống thoát nước mưa có song chắn chất thải rắn, tránh tình trạng chất thải rắn làm 

bít miệng cống và làm tắc đường ống; Có kế hoạch thường xuyên nạo vét hố ga. 

Định kỳ có kế hoạch kiểm tra hệ thống xử lý nước thải để kịp thời phát hiện 

những hư hỏng để khắc phục kịp thời tránh tình trạng ngưng hoạt động của hệ 

thống làm phát sinh mùi hôi. 

3.3.2. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố cháy nổ: 

❖ Biện pháp phòng cháy, chữa cháy: 

Để phòng ngừa khả năng cháy nổ các thiết bị, hệ thống PCCC trong nhà xưởng 

cho thuê được thiết kế theo các quy định, tiêu chuẩn hiện hành. 

Hợp đồng với đơn vị thuê nhà xưởng chấp hành nghiêm chỉnh các quy định 

về PCCC, an toàn lao động. Các biện pháp phòng chống sự cố, rủi ro, cháy nổ, 

sét đánh, chập điện,… 

- Hệ thống báo cháy, chữa cháy và phương tiện chữa cháy đảm bảo số lượng 

và vị trí lắp đặt các thiết bị PCCC phải phù hợp với đặc điểm và tính chất hoạt 

động liên quan. 

Chủ dự án sẽ phối hợp với đội PCCC các nhà xưởng cho thuê để xử lý sự cố 

khi có cháy nổ xảy ra. 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    13 

- Yêu cầu không sử dụng lửa, hút thuốc trong khu vực kho, xưởng; 

- Hàng năm chủ dự án sẽ thực hiện kiểm tra công tác PCCC tại các đơn vị 
thuê nhà xưởng. 

2.3. Loại, khối lượng, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

Việc quản lý chất thải rắn phát sinh tại nhà máy được tuân thủ theo quy định 

của Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường.  

Do hiện tại dự án mới tiến hành mục tiêu cho thuê nhà xưởng nên không phát 

sinh chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường. Các biện 

pháp thực hiện quản lý chất thải rắn phát sinh: đơn vị thuê nhà xưởng có trách 

nhiệm quản lý, phân loại chất thải rắn phát sinh cụ thể: 

-  Yêu cầu các đơn vị thuê nhà xưởng tiến hành phân loại rác thải ngay tại 

nguồn. 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản 

xuất và tập kết vào thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời.  

- Đơn vị thuê nhà xưởng có trách nhiệm ký hợp đồng với đơn vị vận chuyển 

có đủ chức năng để vận chuyển chất thải theo đúng quy định. 

- Bố trí khu vực lưu trữ và các thùng chứa chất thải phát sinh. 

2.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung, bảo đảm quy 

chuẩn kỹ thuật về môi trường 

Một số biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các 

loại máy móc, thiết bị sản xuất như sau: dự án khuyến nghị đến đơn vị thuê nhà 

xưởng thực hiện các nội dung sau: 

 - Bố trí hợp lý thời gian làm việc ở các kho có phát sinh tiếng ồn, độ rung 

lớn. Hạn chế người lao động tiếp xúc với tiếng ồn và rung động trong thời gian 

dài. 

 - Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động và các phương tiện chống ồn cho công 

nhân. 

 - Có kế hoạch kiểm tra và theo dõi chặt chẽ việc sử dụng các thiết bị bảo 

hộ lao động của công nhân. 

 Đối với tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các phương tiện giao thông, vận tải: 

 - Không sử dụng các phương tiện đã quá cũ gây ra tiếng ồn và độ rung cao. 



Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản xuất và kinh doanh thuốc, thiết bị y tế RC 

 
 

                                                    14 

 - Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện vận tải. 

 - Các phương tiện giao thông vận tải phải được tiến hành đăng kiểm theo 

đúng quy định của Pháp luật. 

 - Yêu cầu các phương tiện vận chuyển hạn chế nổ máy trong thời gian dừng 

chờ bốc dỡ nguyên vật liệu và sản phẩm.  

Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung bằng cách trồng cây xanh 

xung quanh và trước cổng dự án. 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn độ rung: Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với 

tiếng ồn, độ rung như sau:  

+ QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn. 

TT 
Từ 6 giờ đến 

21 giờ (dBA) 

Từ 21 giờ đến 

6 giờ (dBA) 

Tần xuất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

 

+ QCVN 27:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về độ rung 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc độ rung cho phép (dB) Tần xuất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 6 

giờ 

1 70 60 - 
Khu vực thông 

thường 

 

2.5. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quá trình vận 